
 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ  THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-STTTT Ninh Thuận, ngày       tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và Quy chế phối hợp 

theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh 

tại Sở Thông tin và Truyền thông năm 2024 
 

 

Thực hiện các nhiệm vụ về kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Quyết định số 

53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành 

Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công 

chức, viên chức (CBCC, VC) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ 

cương hành chính tại cơ quan và Quy chế phối hợp theo Quyết định số 23/QĐ-

UBND ngày 22/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh năm 2024 như sau: 

I. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

Lãnh đạo Sở phổ biến, quán triệt tuyên truyền đến tất cả CBCC, VC thực 

hiện nghiêm túc kỷ luật kỷ cương hành chính theo quy định 
[1]

. 

Tổ chức quán triệt đến toàn thể CBCC, VC và người lao động trong cơ 

quan về công tác kỷ luật, kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm 

túc các chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong CBCC, VC tại cơ quan gắn với việc thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong cơ quan, trước hết là thực hiện 

có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra trong kế hoạch cải 

cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024 theo Quyết định số 1826/QĐ-UBND 

ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính 

tỉnh Ninh Thuận năm 2024. Gắn công tác cải cách hành chính với thực hiện quy 

                                                 
1
 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 03/9/2014 của Tỉnh ủy về việc chấn chỉnh lề 

lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán 

bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 10/10/2014 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 

11/10/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận; Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 07/9/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng 

cường thực hiện nghiêm minh kỷ luật, kỷ cương đối với CBCC, VC trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 

53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, 

kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 
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chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công khai, minh bạch các thông tin quy hoạch, 

quyết định và hoạt động của cơ quan; thực hiện nghiêm túc, có nề nếp công tác 

đối thoại giữa các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu 

quả việc khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với dịch vụ hành 

chính của cơ quan. 

2. Kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Nhằm đẩy mạnh công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

trong cơ quan, đơn vị góp phần chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm trong quá trình thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Sở 

Thông tin và Truyền thông đã ban hành kế hoạch số 414/KH-STTTT ngày 

20/02/2024 về việc kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Sở 

Thông tin và Truyền thông; Kế hoạch số 672A/KH-STTTT ngày 19/3/2024 về 

việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc 

trong cơ quan Sở Thông tin và Truyền thông; Công văn số 437/TB-STTTT ngày 

22/02/2024 về việc phân công trực kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Sở Thông 

tin và Truyền thông; Công văn số 438/STTTT-VP ngày 22/02/2024 về việc triển 

khai thực hiện ký cam kết về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; 

Tổ chức 100% công chức, viên chức tham gia ký cam kết với lãnh đạo Sở về 

thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Quyết định số 53/2021/QĐ-

UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong năm 2024, không có 

CBCC, VC vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Kiện toàn Tổ Kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính (Quyết 

định số 03/QĐ-STTTT ngày 17/01/2024 về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính Sở Thông tin và Truyền thông thay thế 

Quyết định số 01/QĐ-STTTT ngày 03/01/2023 về việc kiện toàn Tổ Kiểm tra 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính Sở Thông tin và Truyền thông); Tổ 

kiểm tra đã xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên và đột xuất, phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên trong tổ theo dõi việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính của CBCC,VC. 

Triển khai và thực hiện việc đánh giá, phân loại CBCC, VC hàng tháng, 

quý và năm theo quy định tại Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 

08/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xếp 

loại chất lượng CBCC, VC thuộc tỉnh Ninh Thuận. 

Chế độ thông tin báo cáo định kỳ: thực hiện đầy đủ các báo cáo lĩnh vực 

chuyên môn, đoàn thể, phong trào, cải cách hành chính… theo thời gian quy định. 

Chế độ hội họp: Thực hiện họp giao ban toàn cơ quan vào sáng thứ 2 đầu 

tháng, phổ biến các văn bản pháp luật theo kế hoạch (Kế hoạch số 240/KH-

STTTT ngày 24/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2024); nghe các phòng báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng qua và triển 
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khai công tác tháng tới; thông tin các văn bản, chỉ thị của ngành…ngoài ra có 

các cuộc họp đột xuất và chuyên môn khi cơ quan có việc cần triển khai. 

Thực hiện giờ giấc làm việc: Thường xuyên nhắc nhở và theo dõi việc thực 

hiện giờ giấc làm việc của CBCC, VC cơ quan. Thực hiện nghiêm túc theo Chỉ 

thị số 17/CT-UBND ngày 26/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực 

hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc 

và không lái xe khi đã uống rượu, bia. Các hành vi bị cấm như: Cấm hút thuốc lá 

trong phòng làm việc; Cấm sử dụng đồ uống có cồn tại công sở (trừ trường hợp 

được sự đồng ý của lãnh đạo cơ quan vào các dịp liên hoan, lễ tết, tiếp khách 

ngoại giao); Cấm quảng cáo thương mại tại công sở... 

Về thái độ giao tiếp: CBCC, VC cơ quan luôn có thái độ hòa nhã, thân 

thiện, nhiệt tình trong giao tiếp với người dân và đồng nghiệp trong giải quyết 

công việc; Không có trường hợp khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến việc tiếp 

dân và giải quyết công việc. 

Qua đó tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 tại Sở 

có những chuyển biến tích cực, công tác cải cách hành chính, công tác chuyên 

môn, thực hiện văn hóa công sở, giải quyết khiếu nại, tố cáo…được chú trọng và 

thực hiện có hiệu quả. 

3. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

Từ đầu năm đến nay, Sở đã ban hành ban hành 01 Quyết định, 04 Kế hoạch 

và các báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề về công tác tiếp công dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo
(2)

 liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Thông qua đường bưu chính, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp 

nhận 06 đơn của công dân liên quan đến việc đăng tải thông tin, bình luận xúc 

phạm danh dự cá nhân trên mạng xã hội (05 đơn kiến nghị, phản ánh và 01 đơn 

tố cáo) giảm 03 đơn so với cùng kỳ năm 2023. Kết quả, Sở đã xem xét, giải 

quyết kịp thời cho công dân đảm bảo theo quy định. 

Thực hiện việc tiếp công dân định kỳ và thường xuyên theo Quy chế tiếp 

công dân tại Sở Thông tin và Truyền thông được ban hành tại Quyết định số 

01/QĐ-STTTT ngày 02/01/2024; Quyết định số 89/QĐ-STTTT ngày 23/8/2023 

về việc ban hành Nội quy tiếp công dân và Thông báo số 05/TB-STTTT ngày 

02/01/2024 về thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ năm 2024 của Sở Thông tin 

và Truyền thông. 

 

                                                 
(2) Quyết định số 01/QĐ-STTTT ngày 02/01/2024 về việc ban hành Quy chế tiếp công dân tại Sở Thông tin và Truyền 

thông thay thế Quyết định số 03/QĐ-STTTT ngày 14/01/2022; Kế hoạch số 2221/KH-STTTT ngày 02/8/2024 về việc phối 

hợp tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc 

hội khoá XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch số 1527/KH-STTTT ngày 04/6/2024 

về việc phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 7, Quốc hội khoá XV; Kế hoạch số 38/KH-

STTTT ngày 05/01/2024 về việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024; Kế hoạch số 513/KH-STTTT ngày 

01/3/2024 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, tiếp công dân.giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng năm 2024; Kế hoạch số 3280/KH-STTTT ngày 25/10/2024 về việc phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo phục vụ kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV.  
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II. Kết quả thực hiện Quy chế phối hợp theo Quyết định số 23/QĐ-

UBND ngày 22/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Trong năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông không phát sinh nội dung 

báo cáo theo yêu cầu tại Quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn 

bản giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 23/QĐ-UBND 

ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh). 

III. Đánh giá chung 

1. Những mặt đạt được 

Cấp ủy và Ban Giám đốc Sở đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ về kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan; Triển 

khai chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại 

Quyết định số 53/2021/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về Quy định 

trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của CBCC, VC, qua đó đã 

có những chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của CBCC, VC 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. 

Qua kết quả báo cáo theo dõi của Tổ Kỷ cương hành chính tại cơ quan, đến 

nay đã không còn trường hợp CBCC, VC vi phạm về giờ giấc làm việc; Việc 

tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan cũng được chủ động và tích cực 

hơn; Chất lượng tham mưu công việc được nâng lên; góp phần hoàn thành 

nhiệm vụ và các chỉ tiêu kế hoạch chung của toàn ngành trong năm 2024. 

2. Tồn tại hạn chế: Vẫn còn một số nhiệm vụ tham mưu chưa kịp thời. 

IV. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 53/2021/QĐ-

UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh về Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của CBCC, VC trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

2. Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan và 

của Ủy ban nhân dân tỉnh giao về xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số; về thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trong cải cách hành chính. 

3. Quán triệt thực hiện trong CBCC, VC cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở thực 

hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị. 

Chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc, không đi muộn về sớm, có mặt đúng giờ 

làm việc tại công sở theo giờ quy định, không làm việc riêng trong giờ làm việc, 

thực hiện đeo thẻ trong quá trình làm việc; không sử dụng rượu, bia trong giờ 

làm việc, kể cả giờ nghỉ trưa trong các ngày làm việc; không hút thuốc lá trong 

phòng làm việc; không vi phạm các tệ nạn xã hội, an toàn giao thông; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; bảo quản tài sản, đảm bảo phòng cháy, chữa cháy, an 

ninh, trật tự cơ quan. 

4. Thực hiện tốt quy chế văn hóa công sở; công tác tiếp dân giải quyết 

khiếu nại tố cáo; công tác tiếp nhận, phối hợp xử lý công việc; các chế độ 
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thông tin báo cáo đảm bảo quy định; và đảm bảo chế độ công khai, minh bạch, 

dân chủ cơ sở. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

Quy chế phối hợp theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của 

UBND tỉnh trong năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, LĐ, VP. 

    

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

  

Nguyễn Lượm 
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